* In ser.
81. 10. 3.

¶ 3 Præterea, Ambrosius dicit*, & habetur in Decret. dist. 47 cap. Sicut hi, Proprium nemo dicat, quod est commune. Appellat autem commune, res exteriores, sicut patet ex his quæ præmittit. Ergo videtur illicitum esse, quod aliquis appropriet sibi aliquam rem exteriorem.

SED contra est, quod Augustinus dicit in l' b. de hæresibus*, Apostolici dicantur, qui se hoc nomine arrogan-

gantissime vocauerunt, eo quod in suam communio-
nem non acciperent vntes coniugibus, & res pro-
prias possidentes: quales habet catholica Ecclesia, &
monachos, & clericos plurimos. Sed ideo isti hereti-
ci sunt, quia se ab Ecclesia separantes, nullam spem
putant eos habere, qui vntur his rebus, quibus ipsi
carent. Est ergo erroneum dicere, quod non liceat
homini propria possidere.

RESPONDEO dicendum, quod circa rem exte-
riorem duo competit homini, quorum vnum est po-
testas procurandi & dispensandi: & quantum ad hoc
licitum est quod homo propria possideat. Et est etiam
necessarium ad humanam vitam, propter tria. Primò
quidem, quia magis sollicitus est vnusquisque ad pro-
curandum aliquid quod sibi soli competit, quam id
quod est commune omnium vel multorum: quia vnus-
quisque laborem fugiens, relinquit alteri id quod
pertinet ad comune, sicut accidit in multitudine mi-
nistrorum. Alio modo, quia ordinatius res humana
tractantur, si singulis imminet propria cura alicuius
rei procurandae. Effet autem confusio, si quilibet in-
distinctè quilibet procuraret. Tertio, quia per hoc
magis pacificus status hominum conseruatur, dum
vnusquisque re sua contentus est. Vnde videmus quod
inter eos qui communiter, & ex indiuiso aliquid
possident, frequentius iurgia oriuntur.

Aliud verò quod competit homini circa res exte-
riores, est vsus ipsarum. Et quantum ad hoc non
debet homo habere res exteriores vt proprias, sed vt
communes: vt scilicet de facili aliquis eas commu-
nicet in necessitate aliorum. Vnde Apost. dicit 1. ad
Timoth. vlt. Diuitibus huius seculi praecepe facile tri-
buere, communicare.

Ad primum ergo dicendum, quod cõmunitas re-
rum attribuitur iuri naturali: non quia ius natura-
le dicitur omnia esse possidenda communiter, & ni-
hil esse quasi proprium possidendum: sed quia secun-
dum ius naturale non est distinctio possessionum,

q 57 ar.
2. & 3. sed magis secundum humanum conditum, quod pertinet ad ius positivum, ut supra dictum est *. Unde proprietates possessionum non est contra ius naturale, sed iuri naturali superadditur per adinventionem rationis humanæ.